
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                Nr. 46/30.08.2017 
 

 
HOTĂRARE 

 
Privind : încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Platagă Constantin 
 
Având în vedere: 
- cererea domnului consilier local, Platagă Constantin, prin care precizează faptul că 
demisionează din funcția  de consilier local, depusă și înregistrată cu nr. 4777/03.08.2017; 
- prevederile art. 9(2), lit.a) și (3) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- raportul compartimentului de resort privind privind încetarea de drept a mandatului de consilier 
local al domnului Platagă Constantin; 
- rapoartul comisiei de specialitate ale Consiliului local nr.70/30.08.2017, privind încetarea de 
drept a mandatului de consilier local al domnului Platagă Constantin; 
 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 
215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                 
        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

                           
Art. 1. Se constatată încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Platagă 
Constantin, ales pe listele Partidului Național Liberal filiala Olt, ca urmare a depunerii demisiei 
din funcția de consilier local. 
Art. 2. Se declară vacant mandatul consilierului prevăzut la art. 1, ca urmarea a încetării de drept. 
Art. 3.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : 

         -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
         -     Primarul comunei Strejesti; 
         -     Domnului Platagă Constantin. 

                         
 
 

                                                                                                             Avizat de legalitate, 
  Presedinte de sedinta,                                                                                Secretar, 

                  Zidaru Adrian                                                                                   Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. Consilieri în funcție : 13; prezenți : 10 Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de 10 voturi după cum urmează : 
10, pentru, - împotrivă, - abțineri. 
 
 

 


